PUBLICADO DOC 27/05/2010, PÁG 106
PROJETO DE LEI 01-0223/2010 do Vereador Antonio Carlos Rodrigues
(PR) e do Vereador Floriano Pesaro (PSDB)

“Acrescenta o item 16.2.4 à seção 16.2 do Anexo I da Lei nº 11.228, de 25 de
junho de 1992, o Código de Obras e Edificações, de modo a estabelecer a
obrigatoriedade de implantação de estacionamentos de bicicletas nas escolas
públicas ou particulares localizadas no Município de São Paulo, e dá outras
providências.
A Câmara Municipal de São Paulo DECRETA:
Art. 1º Fica acrescido o item 16.2.4 à seção 16.2 do Anexo I da Lei nº 11.228, de
25 de junho de 1992, com a seguinte redação:
“16.2.4 As edificações, públicas ou particulares, destinadas à prestação de serviços
de educação, do primeiro ao segundo grau, deverão prever áreas de
estacionamento de bicicletas, devidamente iluminadas, seguras e dentro do
perímetro da escola.” (NR)
Art. 2º Os responsáveis pelas edificações de que trata a presente lei, já existentes,
deverão se adaptar ao nela disposto no prazo máximo de 120 (cento e vinte) dias,
contados de sua publicação.
Art. 3º O Poder Executivo regulamentará a presente lei, no que couber, no prazo
máximo de 60 (sessenta) dias, contados da data de sua publicação.
Art. 4º As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.
Sala das Sessões, Às Comissões competentes.”